
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 
 

Resolução nº 072, de 19 de outubro de 2011. 
 

 
A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião 
ordinária deste Conselho realizada em 18/10/2011, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações na carga horária e matriz curricular do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio ofertado no 
Campus Sertão, que passa a vigorar a partir do primeiro semestre de 2011, com a seguinte 
estrutura: 
 

Carga horária total do curso: 4320 horas 
 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR: 
SÉRIE DISCIPLINAS PERÍODOS 

1ª 

LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA 120 

MATEMÁTICA 120 

QUÍMICA 80 

FÍSICA 80 

BIOLOGIA 80 

GEOGRAFIA 40 

HISTÓRIA 40 

FILOSOFIA 20 

SOCIOLOGIA 20 

EDUCAÇÃO FÍSICA 80 

ARTES 40 

INFORMÁTICA I  80 

GESTÃO RURAL I 40 

PISCICULTURA 40 

APICULTURA 40 

DEFESA SANITÁRIA VEGETAL 40 

PAISAGISMO 40 

NUTRIÇÃO ANIMAL 40 

BIOCLIMATOLOGIA 40 

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 40 

MANEJO DE SOLOS E ÁGUA 80 

CLIMATOLOGIA AGRÍCOLA 40 

PROPAGAÇÃO DE PLANTAS 40 

ASSOCIATIVISMO 40 

OLERICULTURA I 40 

Práticas Orientadas 80 

  



 TOTAL DE PERÍODOS* 1440 

 TOTAL DE HORAS 1320 

 
 

SÉRIE DISCIPLINAS 
 

PERÍODOS 

2ª 

LÍNGUA PORTUGUESA - LITERATURA BRASILEIRA 120 

MATEMÁTICA 120 

QUÍMICA 80 

FÍSICA 80 

BIOLOGIA 80 

GEOGRAFIA 40 

LÍNGUA INGLESA 80 

FILOSOFIA 40 

SOCIOLOGIA 40 

EDUCAÇÃO FÍSICA 80 

HISTÓRIA 40 

TOPOGRAFIA 80 

GESTÃO RURAL II 80 

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 80 

OLERICULTURA II 80 

CULTIVO IN VITRO DE PLANTAS  40 

AVICULTURA 80 

PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL 80 

CONSTRUÇÕES RURAIS 40 

INFORMÁTICA II 40 

SILVICULTURA 40 

  

   

  TOTAL DE PERÍODOS* 1440 

 TOTAL DE HORAS 1320 

 
SÉRIE DISCIPLINAS PERÍODOS 

3ª 

LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA 120 

MATEMÁTICA 120 

QUÍMICA 80 

FÍSICA 80 

BIOLOGIA 80 

LÍNGUA INGLESA 40 

GEOGRAFIA 40 

HISTÓRIA 40 

FILOSOFIA 40 

SOCIOLOGIA 40 

EDUCAÇÃO FÍSICA 80 

LÍNGUA ESPANHOLA 40 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 40 

MEIO AMBIENTE 40 

IRRIGAÇÃO 40 

BOVINOCULTURA DE CORTE 40 

BOVINOCULTURA DE LEITE 80 

SUINOCULTURA 80 

OVINOCULTURA 40 

FRUTICULTURA 80 

CULTURAS ANUAIS 120 

EXTENSÃO RURAL 40 

LEGISLAÇÃO PROFISSIONAL 40 

 TOTAL DE PERÍODOS* 1440 

 TOTAL DE HORAS 1320 

  Carga Horária Total/Disciplinas 3960 



  Carga Horária Total/Estágio 360 

  Carga Horária Total do Curso 4320 

 
*Total de Períodos. 

 
 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Profª. Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 


